einen großen Feldzug gegen die Tschechen in Böhmen an und stellte an die Spitze dieses Unternehmens seinen ältesten Sohn Karl¹⁾.

vitium et ad nostram utilitatem, quandoquidem missus aut epistola venerit, ut statim nobiscum venire faciatis) erscheint. Weit mehr war das im Jahre 808 infolge der Ueberwältigung der Abodriten durch den Dänenkönig Göttrik der Fall, nur daß wir auch da von einer Heerverammlung im August nichts hören. Dagegen paßt allerdings auf das Jahr 806 die Hinbeutung auf die Hungersnoth c. 1 (Ut indigentibus adiuuare studeant de annona, ita ut famis periculum non pereant), vgl. das zweite Capitulare missorum von Diebenhofen aus dem Ende d. J. 805 oder dem nächstfolgenden Jahre c. 4 (S. 123): Et in praesenti anno de famis inopia ut suos quisque adiuuet prout potest et suam annonam non nimis care vendat etc. Ferner erinnert auch c. 3: Ut omnes praeparati sint ad Dei seruitium et ad nostram utilitatem, quandoquidem etc. an das dortige c. 19 S. 125: — ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei seruitium et nostram utilitatem. Insofern möchte man wieder vermuthen, daß das in Rede stehende Capitular hinter das zweite Capitulare missorum von Diebenhofen, in's Jahr 806 falle. Allein auch diese Annahme ist nicht ohne Schwierigkeit. — Endlich erinnert an dies Capitular das nach den Handschriften 807 in Aachen erlassene Capitulare missorum für das Gebiet südwestlich der Seine, Memoratorium de exercitu in Gallia occidentali praeparando S. 134—135 no. 48 (Boretius, Beitr. S. 155—156 VI_a), insofern auch dort eine Hungersnoth (propter famis inopiam) und eine auf Mitte August — nach dem Rhein — berufene Heeresverammlung (c. 3 S. 135) erwähnt werden. Uebrigens wird die Hungersnoth von 806 auch erwähnt in dem Capitulare missorum Niumagae datum 806 m. Martio c. 18 S. 132 (— praesente anno, quia per plurima loca fames valida esse videtur), vgl. Mühlbacher S. 170—171 no. 411, 413, welcher die in Rede stehenden Capitula in's Jahr 806 setzt.

¹⁾ Ann. Mett.: Eodem anno, cum esset imperator in palacio quod situm est Aquis, misit exercitum suum cum filio suo Karolo in terram Sclavorum que vocatur Behemi. Ann. Guelferb.: Cum esset imperator in palatio Aquis, Caroli autem et principum eius misit in Sclavos in regione Peehaim. Die von Bertz versuchte Emendation: Carolum filium et principes eius (i. e. suos) etc. scheint nicht zutreffend, vgl. Heigel in Forsch. 3. d. Gesch. V, 400—401 u. unten. — Einh. Ann.: Eodem anno misit exercitum suum cum filio suo Karlo in terram Sclavorum qui vocantur Beheimi. 806 S. 193 (Missa est manus de Baioaria et Alamannia atque Burgundia, sicut anno superiore, in terram Beeheim). Ann. Tilhan. S. 223 (in terram Sclavorum qui vocabantur Cinu, wofür Bertz Cihu vorschlägt). Ann. Max.: Eodem anno Carolum filium suum misit in Beheimis. Enhard. Fuld. Ann.: Karolus iunior in Boemanos Sclavos cum exercitu a patre missus. Ann. Sithiens.: Carolus iunior cum exercitu in Beheimos missus. Ann. Lobiens.: Imperator expeditionem in Beheim . . . direxit, cui Karolum filium suum praefecit. Ann. Quedlinb. Ser. III, 41: Carolus, filius Caroli, Bohemos cum Francis et Saxonibus devastavit. Ann. Weissemburg. ibid.: Karolus, Karoli filius, Beheimos vastavit. Lambert. ib. Ann. Aloh. mai. Ser. XX, 784: Carolus iunior Beheimos vastat. Ann. Ottenburan. 806 Ser. V, 3: Karolus rex Beheimos vastavit. Ann. S. Amandi S. 14: Carlus imperator transmisit filium suum Karolum cum exercitu in Wenedonia (vgl. unten). Chron. Moiss. Ser. II, 258: Karolus imperator misit filium suum Karolum regem cum exercitu magno ad Beu-Widines. Ann. Flaviniacens. ed. Jaffé S. 688: Karolus in Bemctium (vgl. M. G. Ser. III, 151 R. 3). Poeta Saxo l. IV. v. 164 ff. S. 598—599. Einh. V. Caroli 13 (14): Boemanicum quoque et Linonicum (sc. bellum), quae postea (nach dem Ende des Sachsensrieges) exorta sunt, diu durare non potuerunt: Quorum utrumque ductu Karoli iunioris celeri fine completum est. 15: — inter quas (sc. barbaras ac feras nationes) fere praecipuae sunt

Was etwa den unmittelbaren Anlaß zu diesem Kriege gab, erfahren wir nicht ¹⁾, jedoch wurde er mit einem sehr bedeutenden Aufwande von Streitkräften unternommen ²⁾ und nicht weniger als drei Heere in verschiedener Richtung gegen Böhmen in Bewegung gesetzt. Das eine, welches schon an und für sich zahlreich gewesen zu sein scheint, zog durch Ostfranken, um dann über den Böhmerwald in das Land des Feindes einzufallen. Ein zweites ward aus dem bairischen Aufgebot gebildet. Das dritte rückte durch das sächsische Land vor, um sich durch Sachsen und dann auch durch Wenden zu verstärken, erst nach dem Werinofeld (jenseits der Saale) und Demelcion (dem Lande der Daleminzier) zu ziehen und endlich von Norden her durch das Erzgebirge in Böhmen einzubringen ³⁾. Es war also ein combinirter Angriff

Welaabi, Sorabi, Abodriti, Boemani — cum his namque bello conflixit. — Auch zu der Stelle der Hist. Langobardorum cod. Gothan. Ser. rer. Langob. S. 11: Post haec et Beowinidis (vgl. Chron. Moissiac.) cum exercitu suo perrexit eamque vastavit et populos terrae edidit et captivos adduxit notirt der Herausgeber, Waig, die Jahreszahl 805, obgleich dort eigentlich von dem Könige Pippin von Italien die Rede ist. — Endlich allenfalls auch zu vergleichen die Geschichte von dem Riesen Eisbäre beim Monach. Sangall. II. 12 Jaffé IV, 686 (Is itaque, cum in comitatu caesaris Bemano, Wilzos et Avaros in morem prati secaret et in avicularum modum de hastili suspenderet etc.).

¹⁾ Daß der Poeta Saxo l. c. v. 164 ff. schreibt:

Natio Sclavorum studio satis aspera belli,
Quos Behemos vocitant, in se levitate procaci
Irritans Francos, Caroli commoverat iram,

hat wenig oder keine Bedeutung. Vgl. auch Palady, Gesch. von Böhmen I, 99 N. 51.

²⁾ Palady S. 99 f. schließt aus diesen starken Rüstungen mit Recht, daß Karl die Macht der Czechen hoch angeschlagen haben muß.

³⁾ Chron. Moiss.: Karolus imperator misit filium suum Karolum regem cum exercitu magno ad Beu-Widines et alium exercitum cum Audulfo et Werinario, id est cum Baguarios; tercium vero transmisit cum Saxonibus super Werinofelda et Demelcion. — illi tres hostes. Ann. Mett.: et per tres vias in eandem regionem exercitum penetrare precepit. Partem autem exercitum cum Karolo rege, filio suo, per orientalem partem Francie seu Germanie ire precepit, ut Hircano saltu (vgl. o. S. 296 Anm. 5 u. unten S. 326 Anm. 6; Mühlbacher S. 166 denkt auch hier an das Fichtelgebirge) transiecto, iam dictos Sclavos invaderet. Aliam vero partem per Saxoniam dirigens, ut ex altera parte cum Saxonibus et innumerabilibus Sclavis transito ab aquilone iamdicto saltu in Sclavos prorumperet, tertia quoque ex parte expeditionem totius Baioarie in eandem regionem intrare iussit — universi principes diversarum gentium — illi innumerabiles exercitus — Karoli autem regis et principum qui cum eo erant imperio usus, totus ille exercitus . . . (Ann. Guelferb.: Caroli autem et principum eius, vgl. o. S. 323 Anm. 1 u. unten). Ann. Lobiens. Ser. XIII, 230: Imperator expeditionem in Beheim per tres turmas direxit. Ann. Quedlinb.: Carolus, filius Caroli, Bohemos cum Francis et Saxonibus devastavit. Poeta Saxo l. c. v. 167 f.: Quos contra missus multis cum milibus eius — Natus et aequivocus . . . Ueber Werinofelda (woraus Eckhart, Fr. or. II, 38 Weissenfels machen will), vgl. Chron. Moiss. 806 Scr. II, 258 (ipse vero movit exercitum suum ultra Sala super Guerenavelde); L. Giesebrecht, Wendische Geschichten I, 100 N. 3, welcher die Annahmen von Perz (Scr. I, 307 N. 50) und v. Ledebur berücksichtigt, und ferner